solum sunt attendenda inerita personarum, sed etiam honor civitatis, necnon et totius

studii status et honestas juxta summi pontificis ordinationem ' inerito sunt pensanda, ideo

doctores Parisienses actualiter in theologia regentes volentes in posteriim statui sui et

studentium in theologia Parisius honestatem servare, et promotionis locum studentibus

opportuno tempore reservare, deliberatione super hiis habita cum consilio diligenti et

tractatu de prudentum consilio concorditer ordinaverunt, ut de cetero religiosus aliquis

non habens collegium et cui est a jure publice docere prohibitum, ad eorum societatem

nuUatenus admittatur. Ceterum, quia preter necessitalem magistrorum multiplicationem

maxime super eundem gregem non solum scriptura divina, verum etiam sacri canones

detestantur, dicente beato Jacobo : « Nolite plures magistri fieri, scientes quoniam majus

judicium sumitis », et Gregorius ad Rusticum monachum : « In apibus, inquit, est prin-

ceps unus et grues unam sequuntur ordine litterato » : idco predicti magistri ordina-

verunt, ut singula religiosorum collegia singulis magistris actu regentibus ct unica scola

de cetero sint contenta'. Preterea cum grande fidei peri,cidum immineat et a ratione'

plurimum dissonet, ut quisquam sibi sumat honorem cathedre sacrarum litterarum, qui

nec seipsum examinavit diligenter, nec ab eo qui licentiandis preesse dignoscitur,

secundum formam Universitatis a sumino pontifice roboratam legitime sit vocatiis, maxime

cum alias inter doctores theologicos tractatum fuerit et concorditer inhibitum, ne aliquis

bachellarius in theologica facultate promoveatur ad cathedram, nisi prius seipsum exami-

naverit*, saltem aliquos libros theologie glosatos et Sententias in scolis alicujus magistri

actu regentis diligenter legendo : idcirco supradicti magistri Iractatum antedictum el

consensum mutuo renovantes consensu firmaverunt, et ita decetero observari debere
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nnanimitcr ordinaverunt. Qiiod si aliquis conlra dictas eorum ordinationes venire pre-

sunipserit, ei socielateni suain tam in principiis quam aliis penitus denegabunt. Et de

celcro quicunquc bachellarius licentiatus fuerit, si requisitus huic ordinationi assensum

prestare noluerit, a consortio niagistroruni penitus excludetur et eidem tam in principiis,

quam alibi magistralem societatem denegabunt. Hec autem ordinata sunt a magistris salva

in omnibus reverentia et obedientia sedis apostolicc et aliorum, quibus obedire tenentur.

Hanc aulciii ordinationem Universitas approbavit, et sigilli sui munimine roboravit. Actum

anno Domini MCG quinquagesimo primo, mense Februario.

Cod. Vat. Reg. 40C, fol. 54. Bibl. Phillipps iii Cheltenham, ms. 876, fol. S?"», sub tilulo supra rcluto. — Bulacus, III,

245. — Contentio Universitalis cun» Mendicantibus cum hoc statuto, quod etiam infra n** 230 profertur, incipit. Secundum

magistrum gencralcm Ilumbertum congregatione clandestina prnedictum decretum confectum est. Vidc infro n" 272.

1. In bull» Parens scientiarxim Gregorii IX (supra n" 79) expressam. — 2. Fratres Praedicatores tantum habebant

Parisiis duas s4-liolas theologicns et duos inagistros regentes. — 3, Cod. Reg. : « ardue u. — 4. Cod. Reg. : « nominaverit ».

20 1 , Statuta artistarum nationis anglicanae de baccalareis in artibus determinandis in Quadragesima.

1252, [ante Februarii 16, ParisiisJ.

Anno ab incarnacione M^COLI" magistri nascionis anglicane in artibus regentes

Parisius pro honestate studii et doctrine multiplici profectum reparando, et per Dei

gratiam absque diminucione in posterum continuando, bachellaruorum in artibus deter-

minandorum in quadragesiina, sicut mos est, forinam inferius annotatam de communi

eorum et proborum consilio statuerunt. In primis procurator taclis sacrosanctis eligat

diios, quos credat esse utiliores ad eligcndum examinatores determinandorum', qui tactis

sacrosanctis jurent quod eligent tres magistios sine odio vel ainore alicujus persone aut

partis aliciijus sue nascionis, quos rigidiores et iitiliores ad examinandum fidelitcr essc

cognoverint, magis promocionem et utilitatem studii diligentes, minus prece seu pretio

flexibiles. Qui tres cum fuerinl electi similiter factis sacrosanctis jurent quod fideliter

examinabunt et cum rigore examinis* procedent licentiantes dignos et suflicientcr se

habentes sine odio aliciijus persone vel partis sue nascionis, sine etiam invidia aul

aliquo aniiiii rancore vel alterius pcrturbatione sinistra. Insuflicicnter autem se habcntes

secundum rigorem examinis^ c.l indignos ad terminandum refutabiint nulli gratiam

facientes, nec moti prece nec pretio, nec tiinore, nec amore, scu aliqua alia occasione

vel acccptione pcrsonarimi indirecta. Magistri autein presentantes et ipsi bachellarii

fidcm corporalitcr dabtint, quod prcccs pio bachcllariis non eflundent, nec gratiain ab

examinatoribus, nec a nascione nec ab Universilalc petent, nec per se ncc per alios, set

simplici verbo examinatoruin credent. Eadem etiam fide, quod contuinelias nec convicia
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examinatoribus nec minas nec aliqua mala inferent nec per se ncc per alios, si contingat

bachellarios refutari, quia debent supponere quod examinatores secundum conscientiam

et fidem ad honorem studii et nascionis processerint. Bachellarius autem licentiandus ad

determinandum in arlibus Parisius sit viginti annorum, vel ad minus vicessimum annum

sit ingressus, honeste vite sit et conversacionis laudabilis. Capam non habeat sine capucio

ejusdem panni, neque capucium cum nodulis. Non habeat mitram in capite in scolis,

quamdiu determinabit. Si habeat beneficium corone, coronam habeat talem, nec super

hoc poterit aut debeat reprehendi. Item antequam ad examinacionem recipiatur, fidem

faciet corporalem quod habet scolas proprias magistri debentis regere in illis actu per

totam quadragesimam et magistrum proprium, sub quo petat licenliam determinandi, vel

bacheUarium incepturum in arlibus ad longius infra carniprivium, in cujus scolis sit

determinaturus. Item quod audierit in artibus per quinque annos vel quatuor ad minus

Parisius continue vel alibi, ubi studiuni viget universale de artibus. Insuper quod audi-

verit libros Aristotilis de Veteri logica % videlicet librum predicamentorum et librum

periarmenias bis ad minus ordinarie, et semel cursorie ; librum sex principiorum* semel

ordinarie ad minus et semel cursorie ; libros videlicet tres primos topicorum et librum

divisionum^ semel ordinarie vel ad minus cursorie; libros topicorum Aristotilis et elen-

corum bis ordinarie, et semel ad minus cursorie, vel si non cursorie, ad minus ter

ordinarie ; librum priorum semel ordinarie et semel cursorie, vel sit in audiendo, ita

quod medietatem ad minus ante quadragesimam peraudiverit audiendo continue usque in

finem; librum posteriorum semel ordinarie complete. Item quod audiverit Prissianum

minorem'^ et barbarismum ^' bis ordinarie, et ad minus cursorie; Prissianum magntmi

semel cursorie seinel*. Item librum de anima semel audiverit vel sit in audiendo, sicut

predictum est. Item det fidein quod per duos annos diligenter disputaciones magislrorum

in studio solempni frcquentaverit et per idem tempus de sophismatibus in scolis requi-

situs responderit. Item per annum integrum a principio unius quadragesime ad princi-

pium alterius det fidem, quod responderit de questione. Si autem bachellarius inventus

fuerit suflicienter se habens in scientia secundum testimonium examinatorum, et numerum

annorum vel librorum vel audituum non compleverit, nascio reservat sibi potestalem ad

dispensandum super hiis secundum quod sibi viderit expedire. Et in tali casu solum

licebit magistro suo supplicare nascioni pro eo. Item si post inhibicionem leclionum

cursoriarum factam et ultimo conservalam transgressor in aliquo predicte inhibicionis

fuerit, ad examinacioncm determinandi nuUatenus admittatur. iSec similiter niagister, sive

actu sit regens sive non, qui post inhibicionem predictam ullimo factam sicut dictum est

et prorsus a magistris confirmatam transgressor predicte inhibicionis extiterit, ad presen-

tandum bachellarium non audiatur, quousque tam a magistro transgressore quam a

bachellario similiter transgressore rectori vel procuratoribus pro Universitate fuerit ad

plenum satisfactum. Item bachellarius licentiatus ad determinandum ad longius proxima
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die posl brandones deterniinare incipiat. Qui si ex tunc determinare non inceperit,

postniodum sibi determinare per quadragesimam non licebit. Et ex predicta die lune

usque ad niediam quadragesimam continue determinet, nisi habeat causam legitimain

ipsuin excusantem. El tunc nulli liceat pro ipso determinare visitando, nisi licentiam

ad regendum Parisius habcat in artibus, vel qui alias in sede videlicet per totam

quadragesimam determinaverit vel qui sit licentiatus in illa presenti quadragesima ad

determinandum, dum tamen ille idem determinaverit conlinue a predicta die lune proxima

post brandones usque ad mcdiam quadragesimam. Item si bachellarius uno anno licen-

tiatus fuerit ad delerminandum in arfibus Parisius, et ex legitima causa illa quadragesima,

in qua licentiatus est, determinare pretermiserit, quod quandoque contingit, sibi liceat

poslmodum in sede in quadragesima quacumque sequente, canonice tamen et secundum

formam aliorum, determinare, set non alios particulariter ' visilare, nisi prius in sede

per totam quadragesimam determinaverit. Item antequam bursam unam talem vel tantam,

quam ponit fide corporali prestita, super hoc ad opus Universitatis persolverit et ad opus

nascionis aliam, eidem dcterminandi licentia non largiatur. Item si ad longius infra

dominicam proximam ante carniprivium '" licentiatus non fuerit, ulterius illo anno ad

examinacionem determinandi non admiltatur. Ilem eidem injungalur, quod per totam

quadragesimam et deinceps, quamdiu facultatem arcium profitebitur in illis sfudendo

vel regendo, mandato rectoris ot procuratoris parcat in licitis et honestis. Itein non

dabit potaciones nisi prima die, qua delerminare incipiet, et ultima, nisi fiat hoc ex

licentia rectoris vel procuratoris sue nascionis, qui cum eo in hac parte dispensare

poterunt secundum quod viderint expediro, inulla tamen circa ipsos determinatores que

sunt altendenda in talibus considerando. Itein examinatores pecuniam ad opus Univer-

sitalis et nascionis ab ipsis bachellariis recipiendam diligenter coUigent, et collectam

lideliter observabunt, et ad sumonicionem locforis ot proouralorum qualuor nascionum in

cistain communein iiniversitatis artislarum rofundcnl ad diom deputatum. Item pecuniam

receptam ad opus nascionis infra diem dominicam proximam post cineres in archain

communcm refundenl. Item nullus predictorum examinatorum per se sine suis sociis

secuin ad determinandum dcputatis possit quemquam licenciare, nec examinare solus

presumat. Itein preter predicla intersint qualibet die veneris ad vesperas Beafe Virginis

et ad missam die sabati soquente, postquam licentiati fuerint, usquo ad ramos palmarum,

8ub pena qua obliganlur magistri. Quia vero per formam islam fas non est nec erif diviti

vel |)auperi, nobili vel ignobili deinccps deferre, si modo supradicto licenciam deterini-

naiuli polilurus non accodal disposilus : icirco ad eorum caulclam provisum est a magis-

tris, quatiniis presens forina singulis annis per scolas bis deferaliir, ila quod prima vice

inter purificacionem et carniprivium in scolis magistrorum legalur, ot alia vice inter

festum sancti Remigii ol Omniiim Sanctorum vcl circiter, quaiido oril congrogacio.

Magistri atitem singiili obligoiilur por fidem ad istam ordinacionem obsorvandam. Nichi-
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loininus etiam, si aliquis inventus fuerit dictc ordinacioni contradicens, penain suspen-

sionis lectionuin per inensein suslineat.

Bibl. CoU. Corp. Christi Oxoniae, ms. 283, fol. 155''. — Fragmcntum apud Coxc, Catal. COdd. mss. colleg. Oxon., II,

123. — Non cnuntiatur quo mcnse hacc statuta sint data. Hoc tamen evenisse antc Quadragcsimam concludere possumus ex

ipso documento, et ex eo, quod statuta artistarum plerumquc isto tempore facta sint. Praetcrea docum. scquens (n» 202),

licet in ms. teneat primum locum, post supra publicatum tamen, cum quo intime conncetitur, essc confectum probant verba

in fine ; « Actum Parisius anno predicto die sabati ante brandones ». Gum igitur hoc statutum editum sit sabbato ante

dominicam primam Quadragesimac, praecedens etiam antc dominicam primam Quiidriigcsimac, imo ante sabbatum, factiim

est, proindcquo in an. 1252 transferri dcbet.

1. In ms. « determinatorum ». — 2. Ms. « ex animis ». — 3. Yidc infra ad n" 24G. — 4. Gilbcrti Porretani. Cf. de isto

Haur^au, Hist. de la philosopliie scolastique, I, 452 sqq. — 5. Utrumque Boetii. —6. Sexdecim libri priorcs Institut. gram-

maticae Prisciani vocabantur Priscianus major vel magnus, duo ultimi vero Priscianus minor. — 7. Sic nominabatur

tertius liber Artis majoris Donati. Gf. Thurot, in Notices et extraits des mss-, XXII, 2<= purt., 94. — 8. Sic in ms. hic

mendoso. — 9. Ms. « pnrticularenter ». — 10. Ms. « caprivium ».

202. Slatuta artistarum nationis anglicanae de haccalareis.

[1252], Februarii 16, Parisiis.

Bachellarius in artibus inceptus in nascione anglicana dabit fidein quod observabit

statuta Universitatis prout expressa sunt ei a rectore. Dabit etiam fidem quod obediet

rectori [et pro]curatori sue nascionis in licitis et honestis. Leget lectiones ordinarias in

capa rotunda et in palleo'. Disputabit hora determinata, et questiones suas determinabit

per quadraginta dies continue post inceptionem. Non habebit sotillares rostratos nec

loqueatos nec fenestratos. Non induet supertunicale fissuin latcribus. Non habebit mitrain

in capite sub capa rotunda publice extra doinum suam. Ibit ad sepulturam scoiariuin

diebus festivis, quando sciat, et ferialis diebus, quando fuerit citatus. Intererit omnibus

congregationibus sue nascionis. Non sustinebit coreas duci in principio suo extra domum.

Leget vel legi faciet psalterium magistro actu regente mortuo. Non revelabit secreta

nascionis sue. Non procurabit aliquid, quod debeat converti in dissipacioneni vel disper-

sionem sue nascionis. Intererit festo sancti Edimundi regis^, et festo sancti Nicholai", et

festo beate Katerine', et beati Thoine^, et vesperis beate Marie qualibet die veneris, et

misse ejusdem qualibet die sabbati in sua nascione, nisi legitimum habuerit impedi-

mentum, quod notificabit procuratori seu provisori. Non absentabit se ut intersit congre-

gationibus vel missis in aliena nascione factis, nec in propria, ubi aliqua pars nascionis

a toto suo discordans, si conlingat, talia fecerit. Itein non sinet bachellarium determinare

contra consuetudinem et statutum Universitatis. Et rigore exaininacionis fideliter premisso

ipsis bachellariis sine odio vel amore alicujus persone dabit licentiam determinandi nec

alicui gratiain faciet inconsulta nascione. Dabit aliquid in presentia nascionis in sustenta-

mentum luminarium beate Virginis. Dabit tres bursas, unain Univcrsitati, aliam nascioni,

tertiam bcdellis, quas solvet procuratori sue nascionis. Dal)it bedello sue nascionis
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bursam unarn, vel valorein unius burse. Non eliget aliquein ad aliquod officium in

nascione sua, quein non credit suflicientem et competentein. Itein intererit leclionibus

bachellariorum, si magistri eoruin sint actualifer regentes. Item inlererit principiis bachel-

lariorum, sive inagistri eorum sint actualiter regentes, sive non. Itein intererit disputa-

cioni ante principium, si magister sit regens, duin saltein fiierit ei nuntiatum per

servientem. Itein dabit fidein, quod dicet procuratori suo eandein suinmam burse sue,

quam predixerat rectori. Item solvet bursas predictas, antequam dicalur per scolas, nisi

licencia a procuratore suo fideliter optineatur. Itcin dabit fidem, quod non presentabit

bachellarium difTamatum nec aliquem, cujus promocio debeat converti in oprobrium

nascionis. Cedit in viluperium nascionis, si laborel infamia presentatus, aut si forinam

communem in audicndo non compleverit nuinerum sex annorum, vel si fuerit ignotus,

ulpote qui nec in disputacionibus, nec in lectionibus visitaverit aliquem magistrorum,

vel gradum non attigerit, qui ad honestatem status et facultatis exigitur, vel' si non

constiteril, ipsuin saltein per biennium ante presentacionem suain de questione publice

respondisse. Qui etiain ordinarunt, ut, quicumque de cetero incipient vel resuinentur, ad

istain declarationem una cuin forma nascionis inviolabiliter observandam per fidein juxta

aliqiiam consuetudinem aslringantur. Si quis autein contra hanc forinam bachellariis

presentandis per magistros proprios exponendam suain vel alterius proinocionem per

quascumque per.sonas procurare presumpserit, ex tunc a consorcio nascionis quo ad

oinnes aclus scolasticos tanquain infamis vilissiinus cxcludatur, salva in omnibus et per

oinnia canccllarii libertate. Ceterum ne error aliciijus per ignoranciam decetero valeat

excusari, fiat magistris copia statutorum, et bachellariis annualim generaliter convocatis

premissa declaratio publicetur.

Instante quoque resumpcionis lempore publicata fuit predicta ordinacio in presentia

magistrorum, et sine conlradiclione qualibet ab omnibus approbala ; sicque sopitiis esse

strepitus et omnino scdata lurbacionis materia credebatur. Postinodum vero a quibusdam

personis hujusmodi statiito asserentibus se gravatas per quosdam magistros supplicatuin

extitit nascioni, qiiatinus cuin eisdein lanqnam preventis si fieri posset inicius ageretur.

Ad quoruin peticionem magistri de nascione viros vonerabilcs magistruin Simonem de

Brideport' archidiaconum dc Dorsetc, inagistruin Had[ulphuin] Dacuin, et magistrum

Symonem Fortes' prediclis ordinaloribiis de consensu adjunxerunt dantes eis potestatem

cuin aliis modificandi articulum de rcsponcione questionis et declarandi statula nascionis,

si qiiid in eis vel coruin aliquo essct ulterius declarandum, stalulo predicto, quod nec

infirinare poterant nec volcbaiit, in siio roborc nichilomintis duraturo, dc slando eliam

eoruin ordinacioni cuin qiiibiisdam aiitea noii aslriclis fidem cerlam prcstilerinl. Dicti

igitiir tres magistri cuiii aliis sex ordinatoribiis approbatis nolentcs iii aliquo contraire

nec indebite per ipsas pcrsonis aliquibus inferri prcjudiciuin vel gravamen, set potius

pregravalis ante soloinpncin publicacionem statiiti consiilcrc ciipionlcs, in hoc unanimiter
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consenserunt, quod qui quicumque ante dictuni annuin vel codeni de questione ante

natale Doniini responderunt, duminodo super hoc fidcm prestiterint corporalem, non

obstante dicto statuto, si eis aliud non obsistat, libere presententur. Ceteros vero, quos

ante predictum terminum non constiterit respondisse, nullus presentare presumat ante-

quam a tempore responsionis sue compleverit duos annos sub pena que superius est

expressa. Ad hunc articulum predictum, videlicet quod per biennium ante presentacionem

publice responderit presentatus, sic intelligendum esse ab omnibus decreverunt, videlicet

quod presentandus in disputationibus magistrorum vel determinatorum in scolis bachel-

larii exercuerit olTicium opponendo et respondendo per duos annos, antequam ad peten-

dum regendi licenciam presentetur. Ut igitur omnia prcnotata perpetua firmitate obsistant,

magistri regentes sigilhim nascionis duxerunt presentibus apponenduin. Actum Parisius

anno predicto die sabati ante brandones.

Bibl. Gollog. Gorporis Christi Oxoniae, ms. 283, fol. 155 {scriptura anglic. sacc. XIII cxciint.). — Fragmentiini apud

Goxe, Catal. codd. mss. COlleg. Oxon., II, 122. — Quoad temporis iiotam vidc ad doc. i^raccedens n» 201.

1. Id est ; pallio. Vide supra statutum Roberti de Courcon, anni 1215. — 2. 20 Novembris. — 3. 6 Dccembris. —
4. 25 Novcmbris. — 5. 29 Decembris. — 6. Ms. « ut ». — 7. Ms. potius « Dadeport ». — 8. Vel « Fortcm ».

203. Innocentius IV ad Haiinericum cancellavium Parisiensenij astringat clericos et religiosos, ut taxentur

eorum hospitia a clericis et burgensibus ad hoc electis.

1252, Maii 30, Perusii.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. canceUario Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Dudum suggerentibus nobis dilectis filiis magistris

et scohiribus Parisiensibus se pro eo, quod in solvendis hospiciorum suorum pensionibus

intolerabiliter gravarentur, super taxatione hospiciorum hujusmodi consentiente carissimo

in Christo filio nostro .. rege Francorum * illustri, deliberatione provida viros providos

deputasse, quos nonnulli religiosi et clerici seculares, qui. domos habcnt Parisius, ad

taxandum domos easdem admittere non sine gravi civium Parisiensium scandalo recu-

sabant, nos tibi nostris injuncximus littcris', ut si essct ita, ydoneos taxatorcs, qui sicut

laicorum , sic clericorum secularium et religiosorum etiam Temphtriorum, Hospitala-

riorum , Cisterciensium , Premonstratensium et aliorum cujuscumque ordinis taxarent

hospitia, deputares ita quod si de hiycis non possent hujusmodi taxatores haberi, liceret

clericis ipsa taxare hospitia super hoc specialiter deputatis. Cum igitur cisdem inagistris

et scohiribus in onmibus, que cominunem et privatam ipsorum utilitatem respiciunl,

assistere quantum cum Deo possumus intendamus, discretioni luc per apostolica scripta

mandamus, quatinus non obstante si eisdem clericis vel religiosis a sede apostolica sit

indultum, quod excommunicari aut interdici nequeant vel suspendi, seu ad taxationem

hujusmodi per apostolicas litteras coartari, que de indulto hujusmodi plenain vel expressam
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de verbo ad verbum ac religiosorum ordine non fecerint mentionem, super hiis procedere

non oinittas, juxta directaruin ad te continentiam litteraruin, salvis penis in nolentes sua

taxari hospicia per antiquam et approbatam et hactenus pacifice observatam consuetu-

dinein Parisius introductis. Dat. Perusii iij kal. Junii, pontificatus nostri anno nono.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 247, n" 200. Bulla^plumbea filis cannab. appenditur. In aversa membrana : « Th. de
Sancto Egidio ». Pertinuit ad .\rchivum Univers. — Cod. Vat. Keg-. 406, fol. 17. — Bibl. Phillipps in Cheltenbani, ms. 876,

fol. 18, sub rubrica ut supra ; o Ut rancellariiis Paria. astringat », etc. Jonrdain, n" 92.

1. Ludovico I.X. — 2. Cf. supra n» 138.

204. Innocentius IV Thomae archiepiscopo Hemensi, Adamo episcopo ac decano Silyanectensibits injungit ul

molestatores magistrorum et scholarium Parisiensium per sententiam excommunicationis compescant.

1252, Maii 30, Perusii,

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. archicpiscopo

Remensi .. episcopo et dilecto filio .. decano Silvanectensibus sakitem et apostolicam

benedictionem. Affectum eorum qiii, honestatis intendenles cultui, in studio proficiunt

litterarum, benivolo favore prosequimur, et ut obtalum sue aifectionis in hac parte

consequantur effectum, libenfer eis apostolicum prout expedit auxilium e.xhibemus, ac

in eo specialiter ipsorum super hoc desideriis favere proponimus, ut eis contra suorum

molestatorum audaciam oportuno curemus remedio subvenire. Hinc est, quod dudum

significantibus nobis dilectis filiis .. magistris et scolaribus Parisiensibus, se a nonnullis

tiirbalionis eorum avidis molcstias multiplices tolerare, vobis per apostolicas litteras per

seplenniiim tanlummodo valituras duximus injungendum, ut prefatis niagistris et scola-

ribus favoris presidio efficaciter assistenfes, non permitteretis cos contra indulta privi-

legiorum sedis apostolice ab aliquibus indebile molcstari'. Xos igitur volentcs factain eis

super hoc prorogare gratiam ac etiani ampliare, ipsorum precibus inclinati discretioni

vestre per apostolica scripta per decennium a fine predicti inchoandum septennii valitura

mandainus, quatinus dictos inagistros et scolares contra indulta privilegioniin hiijusinodi

molestari indebite ab aliquibus non sinalis, molestatores hujusmodi per censuram eccle-

siasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si ab eadeni sede aliquibus

sil induUuin, quod excominunicari aiit inlerdici nequeant vel suspendi, seu conslitutione

de duabus dietis edita in Concilio generali, duniinodo ultra tertiam vel quartam ali<iuis

extra suani diocesiin auctoritale presenliiiin ad judicium noii tiahatiir. Dat. Pcrusii iij kal.

Junii, pontificatus nosli-i iiniio iiono.

Arch, Univcr». Pnris. thcca IV, .V. 18, a, in iiistrumento 30 April. 1318 confecto. Bibl. Phillipps in Choltenhani, m«.

876, fol. 18'", sub Iiac nibrica : « GciuTali» cuiisorvaUiria dircota urrhiepiscupo Reiiiensi, episcupo et dccaiio Silvaiiertens, ». —
Jourdain, n" 93.

1. Cf. aupra n° 163.

Chart. Univ. Paris. I. SO
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205. /nnocentius JV concedit magistiis et scholarihus Paris. jus sigilli //i-r dc-ennium seplennio completo.

1252. Maii 30, Perusii.

Iiinocentius episcopus servus servoruin Dei uiiiversis inagislris et scolaribus Pari-

siensibus salutcin et apostolicain benedictionem. Dudum ad audienciam nostram perlato,

quod bone inemorie R. Porluensis episcopus tunc S. Angeli diaconus cardinalis in

parlibus Francie apostolice sedis legatus vestrum fecit frangi sigillum, pro cujus defectu

vos divcrsa incommoda sustulisse didicimus, dum privala et ardua vestra negotia, cum

alicni querebalur sigilli remedium, veniebanl in noliliam aliorum : nos vestre devotionis

precibus annuentes ut sigillum propriuin pro negoliis in quibus causa vestre utilitalis vel

honoris agitur, de quo tamen sine Universitatis aut majoris partis regentium magistrorum

assensu nulle littere sigillenlur, usque ad septennium habere possetis fratruin nostrorum

communicato consilio, vobis per litteras nostras duxiinus concedendum '. Ut igitur vestra

devotio gaudeat se apud nos uberiorem super hoc gratiam invenisse, quod hujusmodi

sigillum sub premisso tenore per decennium a fine prefati septennii inchoandum vobis

habere liceat, vestris precibus inciinati auctoritate vobis prcsentium indulgemus. XuUi

ergo, e/c, nostre concessionis, etc. Si quis autein, etc. Dat. Perusii iij kal. Junii, ponli-

ficatus nostri anno nono.

Apogruphuin saec. XIII in AiTh. nat. Paris. M. 00"*, n** 3,

1. Vidc supra n» 165.

206. Innocentius IV Adamuni episcopum Silvanectensem conservatorem juiis sigilli habendi magistris el

scholaribus Parisiensihus per decennium ab ipso concessi constiluit.

1252, Maii 30, Perusii.

Innocentius episcopus servus sei-voniin Dei venerabili fratri .. episcopo Silvanec-

tensi salutcm et apostolicam benedictionein. Duduin ad audienliam nostram perlato, quod

bone memorie R. Portuensis episcopus, tunc Sancti Angeli diaconus cardinalis in partibus

Francie aposlolice sedis legatus, dilectorum filiorum magislrorum et scolarium Parisien-

sium fecil frangi sigilluin, pro cujus defectu diversa eos incoinmoda substulisse didicimus,

duin privata et ardua eoruin negotia, cum alieni querebalur sigilli remedium, veniebant

in notitiam aliorum : nos eorundem magistrorum et scolarium precibus annuentes, ut

sigillum proprium pro negotiis in quibus causa sne ulililatis v(4 honoris agitur, de quo

tamen sine sue Universitatis aut majoris partis regentium magistrorum assensu nulle

littere sigillentur, usque ad septennium habere possent fratrum nostrorum communicato

consilio, eis per nostras litteras duximus concedendum. Ut igilur ipsorum devolio

gaudeat se apud nos uberiorem super hoc gratiam invenisse, quod hujusmodi sigillum

sub premisso tenore per decennium a fine prefati septcnnii inchoandum eis habcre liceat

30.
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eorundein precibus inclinati eis auctoritate apostolica duxiinus indulgendum. Quocirca

fralernilati tue per apostolica scripla niandainus, quatinus non permittas prefatos magis-

tros et scolares super hiis contra concessionis nostre tenorem ab aliquibus indebite

inolestari, molestatores hujusinodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo, non obstante constitutione de duabus dietis edita in Concilio generali,

duinmodo ultra terliam vel quarlam aliquis extra suain diocesiin auctorilate presentium

ad judicium non trahatur. Dat. Perusii iij kal. Junii, pontificatus nostri anno nono.

Originalc iii Arch. Uiiivers. Paris. thcca VII. D. 3. a. In avcrso incnibrana lcgilur : « Th. de Sancto Egidio ». Dcest

buUa plumbea. Apographum in Arch. nat. Paris. M. 66«, n» 3, cum rubrica : o Conservatoria super eisdem » ct scquuntur

litterae praecedenles. — Jourdain, n» 94.

207. Innocenlius IV concedit magistris et scholaribus Parisiensibus, ut nullus possit trahi extra civitatem

Paris. saper tfuaestionibus intra eam exortis.

1252, Maii 31. Perusii.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dileclis filiis universis magislris et

scolaribus Parisiensibus salutem et apostolicam benedictionem. Ut eo liberius vacare

iitteraruin studio valeatis, quo ininus fueritis aliis negotiis occupati, nos veslris suppli-

cationibus annuentes auctoritate vobis presentium indulgemus, ut extra civitatem Pari-

siensein super questionibus intra eam exorlis trahi per littcras apostolicas vel legatoruin

sedis aposlolico juxla quod alias vobis indulsisse dinoscimur*, non possitis, nisi expres-

sain de indulgentia hujusmodi fecerint mentionem. NuIIi crgo, elc, nostre conces-

sionis, etc. Si quis autein, etc. Dat. Perusii ij kal. Junii, pontificatus iioslri anno nono.

Orignnale in Arch. nat. Paris. L. 247, ii" 201. BuUa pluinbea Clis seric. flavi et rubei coloris nppoiiditur. In nvcrsa

membrana lcgitur : o Th. dc Sancto Egidio ». — Rcg. Vat. Innoccntii IV an. 9, ep. 415. .\pographum saec. XIII in Arch.

nat. Paris. M. 60», n" 3. Cod. Vat. Rcg. 406, fol. 17''. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 18^ sub titulo ul supra :

« Ut nullus possit », etc. Bulacus, lil, 241.

1. Vide supra n» 142.

20o. Innocenlius IV Adamum episcopum Silvanectensem constituit conservatorem privilegii, ne scholares extra

civitatem trahantur.

1252, Maii 31. Perusii.

Innocentius episcopus servus servoruin Dei venerabili fralri .. episcopo Silvanectcnsi

salutem et aposlolicam benedictionein. Ut eo liberius dilccti filii universi magistri el

scolares Parisienses vacare valeant studio litterarum, quo ininus fucrint aliis negociis

occupali. nos eorum supplicationibus annuentes per litleras nostras eis duxiinus indul-

genduin, ut extra civitatein Parisiensein super queslionibus inlra eani exortis trahi per

litteras apostolicas vel legatorum sedis apostolice, juxla quod alias eis dinosciinur indul-

sisse, non possint, nisi expressain de indulgentia hujusmodi fecerint mcntioncin. Quocirca

fraternitali tue per aposlolica .scripla inandainus, quatinus prefalos niagislros et scolares
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contra concessionis nostre tenorem non perniiltas super hiis ab aliquibus indebite nioles-

tari, niolestatores hujusinodi, etc. nt siipra n" 204. Dat. Perusii ij kal. Junii, pontificatus

nostri anno nono.

Apographum saec. XIII in Arch. iiat. Pari». M. 66', n" 3, sub rubrica : n Conservatoria super eisdem », excipit cnim

docam. n° 205 publicatum. — Cod. Vot. Reg. 406, fol. 176 (22). Bibl. Phillipps in Cheltenham, nis. 876, fol. 20 (et 24»), sub

titulo : « Conservatio privilegii, nc scolares », etc. ut supra. Liber practicus de consuet. Remensi in Bibl. Rcmensi, ms.

H. 648/639, fol. 221», n» 362. Bulaeus, III, 242, ubi pei-perom <i kal. Junii ». Varin, Arch. legislat. de la ville de Reims,

I" part. : Coutumes, p. 278, n» 362. Adjungit ibid. n° 363 cx Libro practico, fol. 22^, n» 218, cpistolani ad Universitatem Poris.

dircctam a magistro Eustachio de Grandicuria, viccs gerente episc. Silvanectensis, in qua mentio fit privilegii supra publicali,

eamque refert itidem ad an. 1252. At Eustachius de Grandicuria eral aetatis posterioris, ut bene probavit Haur<,'au in Hist.

litt. de la France, XXVIII, 471 sqq. Remittimus epistolam ad finem hujus voluminis.

209. Innocentius IV ad maglstros et scholares Parisienses ut nullus in Uniyersitatem, rectorem seu procura-

tores seu quemquam alium pro facio s'el occasione ipsius Vniversitatis excommunicationis, etc, sententiam

audeat promulgare.

1252, Junii 1, Perusii.

Innocentius episcopus servus servoruni Dei diiectis filiis universis magistris et

scolaribus Parisiensibus salutem et apostolicam benedictionem. Non decet nos vobis

apostolicum negare favorem, quem vestris videmini meritis comparare, dum dantes

operam sapientie, qtie plurimum nos delectat, nostre vos gratie coaptatis, qui aliquando

disciplinis scolaslicis insudantes ad summum sumus licet immeriti magisterium evocati.

Hinc est, quod quieti vestre paterna volentes diligentia providere auctoritate vobis

presentium indulgemus juxta quod alias vobis dinoscimur indulsisse', ut nulhis in

universitatem vestram magistrorum et scohunum aut rectorem vel procuratores veslros